RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS URUPEMA N° 09, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

Aprova ad referendum a retomada do Calendário Acadêmico
do Câmpus Urupema 2024 - CAC, suspenso em 20/05/2024
em decorrência da greve dos servidores do IFSC.

A presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS URUPEMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo

Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando as deliberações do Conselho Superior do IFSC - CONSUP, na 87ª Reunião Ordinária, realizada

em 24 de maio de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, a retomada do Calendário Acadêmico Câmpus-CAC de 2024, à partir de

27/06/2024, sendo:

a) Dias 27 e 28/06/2024 aulas apenas para os cursos da modalidade Proeja, e a partir de 01/07/2024

retorno das aulas de todos os cursos.

b) As Diretrizes para a revisão e ajustes do Calendário Acadêmico, serão tratadas em reunião

específica do CONSUP, em 08/07/2024.

c) A partir de decisão do CONSUP, as férias docente e discente de julho estão mantidas entre os dias

15 e 26/07/2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

____________________________________
Evelise Zerger

Diretora-Geral do Câmpus Urupema
Presidente do Colegiado do Câmpus Urupema - IFSC

Autorizado conforme despacho no documento n.º 23292.018606/2024-44